ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN KON PLÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TP             Kon Plông, ngày       tháng  01 năm 2025

Về việc triển khai thực hiện

Nghị định số 06/2025/NĐ-CP

ngày 08/01/2025 và Nghị định

số 07/2025/NĐ-CP ngày

09/01/2025 của Chính phủ

   Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Nghị định số 06/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 01 năm 2025 của

Chính Phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về nuôi con nuôi và

Nghị định số 07/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ về sửa

đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định trong lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch,

chứng thực. Các Nghị định nêu trên có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành;

Căn cứ Văn bản số 118/STP-HC&BTTP ngày 16 tháng 01 năm 2025 của

Sở Tư pháp tỉnh Kon Tum về việc triển khai Nghị định số 06/2025/NĐ-CP ngày

08 tháng 01 năm 2025 và Nghị định số 07/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm

2025 của Chính phủ.

Ủy ban nhân dân huyện(1) đề nghị các cơ quan, đơn vị, Uỷ ban nhân dân

các xã, thị trấn triển khai như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện, Ủy

ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chủ động tổ chức quán triệt, phổ biến Nghị định số 06/2025/NĐ-CP

ngày 08 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của

các Nghị định về nuôi con nuôi và Nghị định số 07/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng

01 năm 2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định

trong lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch, chứng thực đến toàn thể đội ngũ cán bộ, công

chức và Nhân dân trên địa bàn biết, thực hiện; đồng thời chỉ đạo đội ngũ công

chức, viên chức có liên quan thường xuyên nghiên cứu, rà soát, cập nhật các quy

định mới tại các Nghị định trên để triển khai thực hiện theo đúng quy định (có

gửi kèm theo Văn bản này Nghị định số 06/2025/NĐ-CP và Nghị định số

07/2025/NĐ-CP).

Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp có vướng mắc, đề nghị

các cơ quan, đơn vị, Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn phản hồi về Phòng Tư

pháp để nghiên cứu, tổng hợp tham mưu cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định.

(1) Xét đề nghị của Phòng Tư pháp tại Tờ trình số 10/TTr-PTP ngày 17 tháng 01 năm 2025.

2. Giao Phòng Tư pháp

- Tăng cường công tác kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất để kịp thời khắc

phục, chấn chỉnh những hạn chế trong tác triển khai thược hiện; tăng cường

công tác hướng dẫn nghiệp vụ; đồng thời, theo dõi, đôn đốc Ủy ban nhân dân

cấp xã trong việc triển khai Nghị định số 06/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 01 năm

2025 của Chính Phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về nuôi con

nuôi và Nghị định số 07/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2025 của Chính

phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định trong lĩnh vực hộ tịch,

quốc tịch, chứng thực.

- Thường xuyên nắm bắt tình hình khó khăn, vướng mắc trong công tác

triển khai Nghị định số 06/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 01 năm 2025 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về nuôi con nuôi và Nghị

định số 07/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ về sửa đổi,

bổ sung một số điều của các Nghị định trong lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch, chứng

thực trên địa bàn huyện. Kịp thời tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện giải

quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện thuộc thẩm

quyền quản lý hoặc đề xuất, báo cáo Sở Tư pháp tỉnh tháo gỡ, xử lý.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, Uỷ ban nhân dân các

xã, thị trấn phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy (thay b/c);

- TT HĐND huyện (thay b/c);

- CT, các PCT UBND huyện (đ/b);

- TT UBMTTQ Việt Nam huyện và

các tổ chức chính trị-xã hội (p/hợp);

- Trang thông tin điện tử huyện (đ/tin);

- Lưu: VT-LT,  PTP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đặng Quang Hà

		2025-01-19T14:46:11+0700

		2025-01-20T07:10:02+0700

		2025-01-20T10:18:45+0700

		2025-01-20T10:18:41+0700

		2025-01-20T10:18:41+0700

		2025-01-20T11:02:08+0700